附件1

大同市云州区2023年—2024年农业生产托管服务试点工作领导小组

组            长：        张进明    区委常委、区政府副区长

副    组    长：        田军山    区农业农村局局长
成            员：        王    华    区政府办二级主任科员

王海龙    区财政局局长

                                王    波    区供销社主任
                                康强仁    区农机服务中心主任

                                赵    骏    区农村改革与经济事务中心主任

                                陈    涛    西坪镇镇长

                                张    志    倍加造镇镇长

                                刘英东    周士庄镇镇长
                                张海全    党留庄乡乡长
                                陈志平    杜庄乡乡长

                                龚    峰    许堡乡乡长

                                柴建伟    峰峪乡乡长
                                李洪刚    吉家庄乡乡长
                                姚    洋    聚乐乡乡长
领导小组下设办公室，办公室设在区农业农村局，负责项目实施过程中的具体日常工作。办公室主任由赵骏同志兼任。  
附件2

大同市云州区2023年农业生产单环节托管服务

作业区域拟定任务分解表
单位：亩

	序号
	乡 镇
	服务环节
	作业亩数

	1
	西坪镇
	作物机收
	7000

	2
	周士庄镇
	作物机收
	5000

	3
	吉家庄乡
	作物机收
	8000

	4
	峰峪乡
	作物机收
	4000

	5
	杜庄乡
	作物机收
	8000

	6
	许堡乡
	作物机收
	8000

	7
	党留庄乡
	作物机收
	4000

	
	合 计
	
	44000


大同市云州区2024年农业生产多环节托管服务

作业区域拟定任务分解表
单位：亩

	序号
	乡 镇
	服务环节
	作业亩数

	1
	吉家庄乡
	多环节托管
	6767

	2
	许堡乡
	多环节托管
	4000

	3
	杜庄乡
	多环节托管
	6000

	
	合 计
	
	16767


附件3
云州区农业生产托管服务单环节指导价格表 
	服务项目
	市场价格

(元/亩）
	财政补助比例（%）
	补助标准(元/亩）
	农户收费(元/亩)
	备注

	玉米机收
	100
	30%
	30
	70
	送至农户家中

	高粱、杂粮

机收
	90
	30%
	27
	63
	送至农户家中


云州区农业生产托管服务玉米多环节托管指导价格表
	服务项目
	市场价格

(元/亩）
	财政补助比例（%）
	补助标准(元/亩）
	农户收费(元/亩)
	备注

	根系残膜处理
	50
	30
	15
	35
	

	旋耕
	50
	30
	15
	35
	施肥

	播种
	50
	30
	15
	35
	铺膜、滴灌

	除草
	30
	30
	9
	21
	

	机收
	100
	30
	30
	70
	送至农户家中

	秸秆回收
	50
	30
	15
	服务组织与农户协商
	

	合计
	330
	30
	99
	196
	


云州区农业生产托管服务高粱、杂粮多环节

托管指导价格表
	服务项目
	市场价格

(元/亩）
	财政补助比例（%）
	补助标准(元/亩）
	农户收费(元/亩)
	备注

	旋耕
	40
	30
	12
	28
	施肥

	播种
	40
	30
	12
	28
	铺膜

	除草
	200
	15
	30
	170
	人工除草、间苗

	机收
	90
	30
	27
	63
	送至农户家中

	秸秆还田
	50
	30
	15
	35
	

	合计
	420
	23
	96
	324
	


附件4

服务组织承诺书

云州区              乡（镇）：

为顺利开展农业生产托管服务，促进形成稳定活跃的农业生产社会化服务市场，建立适应现代化农业发展需要的生产经营服务体系，承诺如下：

按照云州区2023年农业生产托管试点工作组织实施方案按时保质保量完成托管任务。

一、托管环节：            机收单环节服务。
二、托管面积：            机收         亩。

三、服务期限：              年         月至          年         月底。

四、合理收费，我服务组织以区级《实施方案》指导价为基准，不借项目实施乱收费，面积按实际作业量结算。

六、按照乡村安排的作业区域和面积，及时调度农机车辆开展作业，做到不误农时。

七、接受乡镇、村监督检查指导。

八、严格按照操作规程标准进行作业，不弄虚作假、偷工减料。
九、强化安全管理，做到安全生产，承担项目作业全程的所有安全责任。

十、宣传托管项目实施的重要意义、办法和程序，提高项目的透明度和公开性。

服务组织（盖章）：

法人代表（签字）：
                                                         年         月          日
服务组织承诺书

云州区              乡（镇）：

为顺利开展农业生产托管服务，促进形成稳定活跃的农业生产社会化服务市场，建立适应现代化农业发展需要的生产经营服务体系，承诺如下：

按照云州区2024年农业生产托管试点工作组织实施方案按时保质保量完成托管任务。

一、托管环节：玉米的根系残膜处理、旋耕、播种、除草、机收和秸秆回收多环节托管服务。
二、托管面积：              多环节托管服务            亩。

三、服务期限：              年         月至          年         月底。

四、合理收费，我服务组织以区级《实施方案》指导价为基准，不借项目实施乱收费，面积按实际作业量结算。

六、按照乡村安排的作业区域和面积，及时调度农机车辆开展作业，做到不误农时。

七、接受乡镇、村监督检查指导。

八、严格按照操作规程标准进行作业，不弄虚作假、偷工减料。
九、强化安全管理，做到安全生产，承担项目作业全程的所有安全责任。

十、宣传托管项目实施的重要意义、办法和程序，提高项目的透明度和公开性。

服务组织（盖章）：

法人代表（签字）：
                                                         年         月          日
附件5

           乡（镇）             村农户单环节托管服务合同书

甲方：                     法定代表人：                
乙方：                     身份证号码：                 

为进一步做好农业生产托管服务，根据有关法律、法规，双方在自愿、平等、协商一致的基础上，订立本合同，供双方共同遵守。
乙方将自己承包（流转、租赁）经营的土地共        亩的玉米机收作业环节托管给甲方进行作业。

服务时间为          年      月      日至          年      月      日，甲方根据农时需要，提前与乙方沟通确定具体服务时间，甲方须按照农时要求，及时保质保量的为乙方开展作业服务，乙方要为甲方提供开展作业所需的基本条件。

甲方以《实施方案》指导价为基准，玉米机收（送至农户家中）指导价100元/亩，向农户收费70元/亩，给甲方补助30元/亩，甲方不得擅自改变收费标准。

四、乙方对甲方的服务有权监督，乙方要按照实际作业面积在“生产托管作业农户确认表”上签字确认。秋收后保证自家耕地不焚烧秸秆，且严格看管不许别人放火焚烧，否则不能享受托管服务补贴政策。
五、违约责任：甲、乙双方发生争执时，可通过属地村委会调解，协商不成的，可向区人民法院上诉。

六、本合同自签订之日起生效。本合同一式两份，甲乙双方各执一份。

甲方（签字盖章）：                  电话：              

乙方（签字盖章）：                  电话：              

                    年          月          日
           乡（镇）             村农户多环节托管服务合同书

甲方：                     法定代表人：                
乙方：                     身份证号码：                      

为进一步做好农业生产托管服务，根据有关法律、法规，双方在自愿、平等、协商一致的基础上，订立本合同，供双方共同遵守。
一、乙方将自己承包（流转、租赁）经营的土地共        亩的玉米机收作业环节托管给甲方进行作业。

二、服务时间为          年      月      日至          年      月      日，甲方根据农时需要，提前与乙方沟通确定具体服务时间，甲方须按照农时要求，及时保质保量的为乙方开展作业服务，乙方要为甲方提供开展作业所需的基本条件。

三、甲方以《实施方案》指导价为基准：

玉米旋耕（含施肥）指导价50元/亩，向农户收费35元/亩，给甲方补助15元/亩；播种（含铺膜、滴管）指导价50元/亩，向农户收费35元/亩，给甲方补助15元/亩；除草指导价30元/亩，向农户收费21元/亩，给甲方补助9元/亩；机收（送至农户家中）指导价100元/亩，向农户收费70元/亩，给甲方补助30元/亩；秸秆回收指导价50元/亩，甲方与乙方协商收取费用，给甲方补助15元/亩；根系残膜处理指导价50元/亩，向农户收费35元/亩，给甲方补助15元/亩。

高粱、杂粮旋耕（含施肥）指导价40元/亩，向农户收费28元/亩，给甲方补助12元/亩；播种（含铺膜）指导价40元/亩，向农户收费28元/亩，给甲方补助12元/亩，除草（人工除草、间苗）指导价200元/亩，向农户收费170元/亩，给甲方补助30元/亩；机收（送至农户家中）指导价90元/亩，向农户收费63元/亩，给甲方补助27元/亩；秸秆还田指导价50元/亩，向农户收费35元/亩，给甲方补助15元/亩，甲方不得擅自改变收费标准。
四、乙方对甲方的服务有权监督，乙方要按照实际作业面积在“生产托管作业农户确认表”上签字确认。秋收后保证自家耕地不焚烧秸秆，且严格看管不许别人放火焚烧，否则不能享受托管服务补贴政策。
五、违约责任：甲、乙双方发生争执时，可通过属地村委会调解，协商不成的，可向区人民法院上诉。

六、本合同自签订之日起生效。本合同一式两份，甲乙双方各执一份。
甲方（签字盖章）：                  电话：              

乙方（签字盖章）：                  电话：              

                    年          月          日
附件6

大同市云州区农业生产托管服务作业农户确认表

乡         村               作业环节：
     
	市场指导价

（元/亩）
	农户收费

(元/亩）
	托管补贴

（元/亩）
	作业面积

（亩）
	农户签字
	电  话

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


附件7

                  乡（镇）           村农业生产托管服务试点工作自查报告

一、试点工作基本情况  

二、试点工作完成情况

三、试点工作验收结论
四、村托管服务小组签字

	托管服务小组
	职务
	签字

	组长
	
	

	成员
	
	

	成员
	
	

	村委会意见
	（盖章）

                      年   月   日


附件8

大同市云州区农业生产托管服务

乡镇验收抽查表
作业村：                            作业环节：                      年       月        日

	序号
	作业面积
	农户收费（元/亩）
	作 业 质 量
	农户签字
	电 话
	备注

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5 
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	抽查人员签字
	


附件9

      乡（镇）农业生产托管服务试点工作

验收报告

一、试点工作基本情况  

二、试点工作完成情况

三、试点工作验收结论
四、验收组签字

	验收组
	职务
	签字

	组长
	
	

	成员
	
	

	乡镇意见
	（盖章）

             年   月   日

    


附件10
大同市云州区服务组织托管服务补助表

乡镇（盖章）                                                                                                                  年       月       日
	服务组织名称
	账户账号
	作业环节
	作业面积（亩）
	补助标准（元/亩）
	补助资金（元）
	备  注

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	


注：本表由验收人员在项目验收后填写，一式三份，一份由区托管办存档，一份报区财政局备案，一份用于报账。

附件11
大同市云州区托管服务补助资金兑付结算表

区托管办（盖章）                                 区财政局（盖章）                                                                                                                                                        
	补助服务组织
	账户账号
	作业环节
	作业面积

（亩）
	补助标准

（元/亩）
	补助金额（元）

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	合  计
	
	
	
	
	


注：本表一式三份，一份由区托管办存档，一份报区财政局备案，一份用于报账。

附件12

农业生产托管服务作业质量标准
1.根系残膜处理作业标准：利用机械将农田中明显残膜进行集中并清理，残膜回收率不低于70%。根系破碎度不低于80%。

2.旋耕作业标准：旋耕后地表残留物量g/m2≤200地表平整度cm≤5，地表沟底不平度cm≤2，作业后田角余量最少，田间无漏耕。

3.播种作业标准：种要下籽均匀，深度适当，不断点，不遗漏。

4.除草作业标准：做到药水配释到位，作业区内喷洒匀称，覆盖无死角，机器平缓作业。

5.机收作业标准：收获作业中果穗落耕损失率小于2%，落地损失率小于1.5%，割茬高度小于15厘米，茎秆切碎长度合格率大于95%，苞叶剥净率大于80%。

6.秸秆回收作业标准：秸秆回收后秸秆残留率小于5%，田间无直立秸秆残留。

附件13

大同市云州区农业生产托管

乡（镇）、村工作职责

为了确保各乡（镇）农业生产托管试点工作顺利实施，按照《大同市云州区2023年—2024年农业生产托管试点工作组织实施方案》要求，各有关乡镇需成立由主要领导负责的农业生产托管服务领导小组，负责本乡镇农业生产托管工作。

一、乡镇职责

1.做好农业生产托管试点工作的宣传，做到种地农户家喻户晓。

2.以整村推进的方式布置好本乡镇试点村的农业生产托管服务工作。

3.协调服务组织与各试点村做好工作对接。

4.秋收结束后，加强野外巡查，防止焚烧秸秆引发火灾，一经发现，采取强有力措施制止。

5.服务环节完成后，组织做好乡级抽查验收。

6.督促检查各村按照《实施方案》认真完成托管任务。

7.总结本乡镇农业生产托管服务的典型案例，并对本乡镇的托管工作进行绩效评价。

二、村职责

各村需成立由村两委主干负责的农业生产托管服务小组，负责本村的农业生产托管工作。
1.做好农业生产托管试点工作的宣传，做到种地农户家喻户晓。

2.以整村推进的方式安排好本村的农业生产托管任务。

3.协助服务组织与农户签订“农业生产托管服务合同”。

4.督促检查服务组织托管任务的完成情况，按照各环节的质量标准对服务组织的服务质量检查把关。

5.秋收结束后负责看管好野外的秸秆，杜绝秸秆焚烧问题发生，一经发现，采取果断措施制止，把火情消灭在萌芽状态。

6.各服务环节完成后，组织做好村级自查工作，并出具自查报告报乡（镇）农业生产托管服务领导小组。
附件14

大同市云州区2023年—2024年农业生产

托管试点工作验收办法

全区农业生产托管服务试点工作的检查验收由区托管领导小组统一安排部署，实行村级全面自查、乡（镇）负责验收。

一、托管任务完成后，服务组织向村提交验收申请，村级农业生产托管服务小组及时组织全面自查，并出具自查报告报乡（镇）托管领导小组。

二、乡（镇）托管领导小组接到村级自查报告后，及时组织进行验收，验收抽查农户比例不低于20%，出具验收报告并填写补助表报区托管办。

三、区托管办对报送的验收资料进行审核，填写农业生产托管服务补助资金结算表，报送区财政局进行资金结算。

四、各服务组织负责人必须高度重视检查验收工作，做好各种验收资料的收集整理，确保验收顺利进行。乡（镇）、村及时组织检查验收工作，如实出具自查、验收报告，据实填写托管服务补助表。

五、报账资料清单

补助资金兑付结算表、补助表、实施方案、服务组织选拔结果通知书、服务合同、服务组织营业执照、开户许可证复印件、乡镇验收报告、农户抽查表、村级自查报告、作业农户确认表、农机终端监测传感器数据资料。
附件15

         乡（镇）        村农业生产环节托管服务试点工作确定服务组织征求农户意见表

	序号
	推选的服务组织名称
	农户签字
	备注

	
	
	
	同意选定该服务组织的签字按手印。

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


注：农户农业生产环节托管委托书。

附件16

大同市云州区          乡（镇）                 村202       年

	村委会申请意见：
	通过对我村       户农户征求意见后，一致同意选定为服务组织从事我村涉及耕地的农业生产多环节托管服务。

村委会盖章：

年    月    日

	乡（镇）审核意见：
	乡（镇）政府盖章：

                 年    月    日 

	区农业农村局意见：
	区农业农村局盖章：

                 年    月    日 


农业生产环节托管服务试点工作选定服务组织申请表

	附件17
	
	
	

	大同市云州区农业生产环节托管服务验收抽查表

	抽查对象
	

	住址
	

	托管面积
	

	托管服务组织
	

	托管后种植作物
	

	托管后亩均收益
	

	对环节托管的完成情况
	完成
	
	没完成
	

	抽查对象签字
	

	联系电话
	

	抽查日期
	

	抽查人签字
	



